Portanto, considerando as justificativas apresentadas e sobretudo, que o valor pleiteado está 

em conformidade com os limites a que se referem os incisos I a IV, do artigo 29-A, da Constituição 

Federal, encaminhamos o respectivo projeto de lei para deliberação, acarretando a necessidade da 

presente adequação orçamentária de R$ 1.145.992,98 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, 

novecentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos). 

O poder legislativo expõe suas justificativas para a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, fundamentando a necessidade de suplementar dotação orçamentária visando atender 

as despesas com construção da nova sede da Câmara Municipal, aquisição de material de consumo